DE GLORIA

eo nomine sese incolumes ab omni turpitudine, & infamia conseruare, & ad immortalitatem peruenire. Quid de illorum infania dicam, qui splendidis titulis, & honoris insignibus crecti se in celo esse putant? Gloriosum enim atq; beatū existimant, in oculis ciuium esse, magnis hominū gregibus stipari: à multis ambitione salutari: molestiis, negotijs interesse: minime videntes interim quām inane sit illud honoris nomen, quām plenum curē, sollicitudinis, angoris: quantis inuidiē tellis expositum: quantis sepē cladibus oppressum, & extinctum. O extremam dementiam hominum existimatiū in istis tam infirmis naturę muneribus, aut temeritatis, & fortunę ludibrijs, aliquod vere dignitatis ornamētum, aut firmamentum glorię esse constitutum. Quid enim his rebus inanius? Quid leuius? quid commutabilius? Ut enim in turbato mari fluctus alios, atque alios magnitudine & fremitu.. dispare & dissimiles subinde tumidos attoli, atque redente frangi cernimus: sic in his tatis yndis, & quasi quodam gestu rerū humanarū, alios extollit atq; repentino motu deprimi videmus: alios vicissim ad eum locum ascendere, vnde sint etiā statim deicidi, ruineque magnitudine conterendi. Nihil est enim in vita tam firmum, & stabile

quod

LIBER Q VINTVS. cxxxiiij
quod noti vno momento temporis extinguitur. Ex quo facile certatur, omne quod videatur hominibus imperitis pulchrum & expetē dum nihil habere solidi, nihil expressis, nihil eminentis: sed esse tautum inanem quandam speciem stultorum oculis obuerstantem, quæ cum procul appetat, ampla & insignis videotur: si vero proprius accedens eam attrahere, & in manus sumere studeas, effugit par leuis ventis, volucrīque simillima somno. Preclarē igitur sanctissimus ille poëta dauit fluxam & instabilem rerum humanarum conditionem exponens, ait futurum, si in altera libræ lance vanitas ipsa, in altera autem hominis studium fuerit impositum, vt ipsa vanitas longe multumque præponderet. Non potuit magis hominum amētiam explicare, qui preclara cupientes, & eam cupiditatem in res fluxas, & inanes conferentes, turpiter irrissi, & æternis maculis asperci relinquentur. Non leuioribus autem flagitijs infecti, & inquinati fuere qui venditabant ingenium, & maxima rum rerum scientiam in illis tenebris ostentabant. Nam cum omnis inscitia turpis est, tum nihil scđius illorum temeritate, qui se teneret atissimaru.. rerum cognitionem prōstertes in minimis etiam labuantur. Quæ autem tanta dementia est, vt sit cum illorum levitate & in-

fania

DE GLORIA.

fania comparanda? Alij enim res humanas mente diuina regi, & administrari negabant. Deinde impia oratione tollebat. Alij innumerabilem vim Deorum inducebant, quos certis tantum officijs, atque muneribus pro sua arbitratu præsicerent. De animorum autem natura incredibili etiam dissensione certabatur: Quid dicā de naturae principiis? Alij enim aquæ, alij aëri, alij igni, alij alijs corporibus, causam & originem rerum oranum triebuebant. Quin etiam multi ut facilius probaret, ad mundum efficiendum non diuina ratione & consilio opus fuisse, innumerabiles mundos fingeabant. Ex indiuividuum corporum concursione fortuita. Argumentis itaque mundum efficiebant: argumentis cuerteabant: eundemque rufus instaurabant, atque renobabant. Multo acutius perspexisse videntur naturæ vim illi, qui omnē dignitatem in honestate collocantes, omnia studia vitæ ad comparandas opes animi contulere. Sed in tanta caligine, tantoque naturæ vulnere, quāvis esse eorum conatus egregius, & caput at tollere, atque seipso erigere valde cuperent, frustra tamen nitebantur. Facta enim vis animi inanes faciebat impetus, & vis libidinis incitata miseris mortales ab instituto honestatis studio deducebat. Nō igitur verā virtutem,

tem,

LIBER QVINTVS. cxxxv
tem, sed simulachrum virtutis multis flagitijs tamquam luto oblitum, studiose conjectati sunt. Ut igitur singunt poëta Ixionem Junonis amore incensum cū nube Innonis specie referente fuisse congressum, atq; ex ea nube Centauros procreasse: ita quidam naturæ stimulis incitati ad honestatis studium, inanem illius imaginem complexi, sobolem inanē & mixtam, atque monstri similem genuere. Non est enim monstrum animal ex hominis & equi figura cōglutinatum, quam habitus mentis ex honestatis specie & turpitudine insigni cōpositus. Alius itaque magnitudine animi præstans eam elationem ad superbiā conferebat: Alius frugalitati quodam modo seruiebat: sed eā frugalitatis laudē auritiae fecunditas inquinabat, & ita in reliquis officijs, nec enim omnia persequi libet, omnes virtutum decus & elegantiā, vitiorum dedecore corrumpebant. Quid igitur? Num potest virtus cū vitijs simul habitare? nullo modo. Nec enim patitur honestas villam turpitudinis & ignominij cuniunctionem. Constat itaque non fuisse illam veram honestatem, quæ tantis in omni genere vitijs infecta, contaminata fuerit: sed inanis honestatis imago, multiplicis naturæ foetum atq; tamquam portentum esferens. Quam me pudet igitur illo-

rum

DE GLORIA

sum hominam exemplis orationem referuisse, qui numquam ullam partem solidæ dignitatis attigerunt, sed in illius tantum umbra con seftanda fuerunt occupati. Nam Phociones, Metelli, Pauli, Scipiones, & reliqui simili laude florētes cu[m] multis vitijs imbuti fuerint, facile appetet, quām fuerint remoti ab illa vera virtute omnem contagionem turpitudinis repellente. Erant enim eorum mentes cu[m] illa communī plaga per culsa & abiecta, rum suis quæque morbis, ijsque grauissimis atque molestissimis opprelte & impeditæ. Illi quidē diutius in laude vigebant, eis qui virtutē emētiendo erant artificio quodam simulatio nis cruditi: quorum laus statim interribat. Nō enim simulate vt illi, sed vere & ex animo cfigiem illam virtutis, quā vulgus maxime pulchram, & elegantem iudicabat, nec enim aliquid honestius imperitorum animis occurret, in credibili studio sequebantur. Cum tamen laus illa non esset orta à vera virtute, cō sequens erat, eam post aliquod tempus immuni & extinguit. Nam vt homines ignati pingendi primū quidem floridis & illustratis tabulis parū artificiose pictis alleghi, picturae via non sentiunt: vbi tamen propius accesserint, vel ab intelligentibus admoniti, vel ipsi per se paulo diligentius intuentes ea cernunt:

ita

LIBER QUINTVS.

cxxxvij

ita multitudo quam insignis & ampla species honestatis detinet, ne statim videat oculis via sub illustri illa specie latentia, omnia tandem aliquādo clare perspicet. Ita autem fiet, vt quæ videbatur ante ad aspeclum venusta interiecto spatio, infamie sordibus obsolectant. Videbis igitur, quomodo post illud mortiferum vulnus humano generi impositum omne decus euersum fuerit? quātū naufragium laudis & gloriæ factū sit? Nec enim solum ij qui dignitatis studia deserentes sese libidini cōstringēdos dedidere, neq; illi modo qui dignitateam quidem amat, eam tamen cō rebus leuisimis petendam existimant: sed illi etiam qui sapientiam admirātur, & in virtute omnia præsidia dignitatis sita esse consti tuant, ornabz gloriæ ornamenti spoliati facēt, & in summo dedecore versantur. Quid quidem illis accidit, quia verē virtutis viam penitus ignorant. Non enim opē diuinā implorando, sed in se ipsis omnia ponēdo se cō potes virtutum omniā fore credunt. Inanis igitur & fluxa laudis imago illudit hominibus amētissimis, qui quasi somnio beati, cum maxime sibi frui gloria videtur, tum maxime omnibus infamie notis inurūtur. Quid enim turpius amētia? Quid autem amentius quām rerum imaginibus illudi? An qui graui & periculosa

DE GLORIA

riculosa febri iactantur insanire putredi sunt; quoties quibusdam visis inanibus excitati se ualentem & integros esse putat? qui vero malis omnibus oppresi, decepti tamen vmbbris & imaginibus efferuntur, inclamant, seque; florentes atq; beatos esse prædicant, sanos appellabimus? Hi quidem non insani modo, sed etiam furentes sunt existimandi. Si igitur illi etiam qui omnes conatus ad honestatem comparabant, tantis flagitijs cooperti fuerunt, fieri non poterat quin omnes mortales in sempiternam ignominiam nascerentur. Sed venit ille summus humani generis cōditor, & conservator, ut nos ex terris tenebris in lucem & claritatem vindicaret, atq; viam aperiret est verè laudis, & gloriæ claritatem. Aduenta igitur suo caliginem omnem repente dispulit, genus humanum à contraria sceleribus expiavit, omnisque virtutum muneribus illustravit: & in amissam dignitatem multis ornamentis amplificatam restituit. Nam cum gloria sit ex vera virtute nata: qui verè virtutis lumen rebus humanis attulit, is plane gloriam generis humani constituit. Et quemadmodum, ut veram Religionem instauraret nefariam superstitionem & errores impios extirpauit: ita cum in veram nos gloriam deducere vellet, prius non disciplina tantum sed vita etiam docu-

LIBER QVINTVS. cxxxvij
documētis popularis laudis inanitatem comprescit. Omnia igitur caduca & mobilia è quibus iactatio in populo atque levitas existit, aspernatus est illaque tantum ornamenta retinuit, & in hominum aspectum, lucemque protulit, à quibus immortalis laus atque dignitas efflorescit. Ita igitur elationem, fastidiū, & arrogantiā confixit, ut interim ornamenti diuina, quorum immensa copia redundabat, hominibus explicaret, atq; propalam collocaret. Et primū quidem ut homines à diuinitatis tenebris emergentes, cum repente in solem oculorum aciem intendunt, aspectum amittunt: ubi vero paulatim assuescunt lucem intueri, illius munere cum eximia iunctudate fruuntur: ita cum tam insolita lux hominum mentib; oblata esset, partim in cæcitatē conuerse sunt tantum splendorem minime sustinentes: partim primum quidem ad illius aspectum hebescentes, ubi magis atque magis illam aspicere potuerunt, Christo singulari studio & amore copulatae sunt. Nam quid ergo referam innumerabilem hominum multitudinem, illius videndi & audiendi gratia vndeque confluentem? Quid persequar ilias laudes amplissimas, quas cælestis Christi virtus atque benignitas excitabat? maxime cum cernerent omnes illum diuina potentia